
    
       

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ
ΜΟΝΑΔΑ ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58
Τ.Κ. : 10441 Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Ανδρεανίδου
Τηλέφωνο: 2105275070
E-mail: mandreanidou@mou.gr    

Προς:
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ - Μονάδα 
Χρηματοοικονομικών Ροών και 
Πληροφοριακών Συστημάτων
Κοιν.: 
ΟΠΕΚΕΠΕ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση του έργου « Έκτακτη προσωρινή στήριξη σε γεωργούς και ΜΜΕ που 
πλήττονται ιδιαίτερα από τις επιπτώσεις της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία» 
στο πλαίσιο της 1ης πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων στήριξης στο Μέτρο 22  του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2022, κωδικός ΠΔΕ 2023ΣΕ08210001. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και 

άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την 

έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, 

όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 191619/15.07.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 873) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία ο ανατίθενται καθήκοντα 

Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής 

mailto:mandreanidou@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΔΧ44653ΠΓ-1ΔΘ



    
       

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στην κα Αργυρώ Ζέρβα, με βαθμό 1ο της κατηγορίας ειδικών 

θέσεων.

4. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 (Β΄1273) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-

2020», όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 

5375), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1288/21.04.2023 (Β΄2713), 99026/11.04.2025 

(Β΄1947) και 270132/06.10.2025 (Β’ 5547)όμοιες αποφάσεις.

6. Την υπ’ αρ.  3148/18.11.2022 (Β’ 5873) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για τον καθορισμό πλαισίου εφαρμογής του Μ22 «Έκτακτη προσωρινή 

στήριξη σε γεωργούς και ΜΜΕ που πλήττονται ιδιαίτερα από τις επιπτώσεις της ρωσικής 

εισβολής στην Ουκρανία», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 3540/15.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΟΘΠ4653ΠΓ-ΓΔΨ) 1η πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για την υποβολή προτάσεων στο Μ22 «Έκτακτη προσωρινή στήριξη σε 

γεωργούς και ΜΜΕ που πλήττονται ιδιαίτερα από τις επιπτώσεις της ρωσικής εισβολής 

στην Ουκρανία» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ.  339/31.01.2023 (ΑΔΑ: 60ΥΟ4653ΠΓ-ΣΓΜ) απόφαση ένταξης πράξεων στο 

Μέτρο 22 «Έκτακτη προσωρινή στήριξη σε γεωργούς και ΜΜΕ που πλήττονται ιδιαίτερα 

από τις επιπτώσεις της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία», όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 622/20.02.2023 (ΑΔΑ: 9Μ4Φ4653ΠΓ-Τ3Γ) και 719/28.02.2023 (ΑΔΑ: 9Α214653ΠΓ-

ΗΔΔ) όμοιες αποφάσεις.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Την επιβεβαίωση της ολοκλήρωσης του έργου « Έκτακτη προσωρινή στήριξη σε γεωργούς 

και ΜΜΕ που πλήττονται ιδιαίτερα από τις επιπτώσεις της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία» 

στο πλαίσιο της 1ης πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων στήριξης στο Μέτρο 22 του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2022, όπως αποτυπώνεται στον ακόλουθο 

πίνακα:

ΑΔΑ: 6ΔΧ44653ΠΓ-1ΔΘ



    
       

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Κωδικός έργου 

ΠΔΕ

Προϋπολογισμός

πράξεων (σε όρους

Δ.Δ. στο ΠΑΑ 2014-2022)

Προϋπολογισμός

έργου (ΠΔΕ)

Αδιάθετα 
υπόλοιπα

ΕΛΕΓΕΠ

2023ΣΕ08210001 94.185.899,00€ 94.202.153,00€ 16.254,00€

Ειδικότερα, επιβεβαιώνεται η ολοκλήρωση των πράξεων 69.161 δικαιούχων που 

περιλαμβάνονται στην υπ’ αρ.  339/31.01.2023 (ΑΔΑ: 60ΥΟ4653ΠΓ-ΣΓΜ) απόφαση ένταξης 

πράξεων στο Μέτρο 22, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 622/20.02.2023 (ΑΔΑ: 

9Μ4Φ4653ΠΓ-Τ3Γ) και 719/28.02.2023 (ΑΔΑ: 9Α214653ΠΓ-ΗΔΔ) όμοιες αποφάσεις.

Το εν λόγω έργο είναι εγκεκριμένο στο ΠΔΕ στη ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2023ΣΕ08210001 και 

ολοκληρώνεται με συνολικό ποσό 94.202.153,00€.

              Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

                   ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΑ

ΑΔΑ: 6ΔΧ44653ΠΓ-1ΔΘ


		2025-11-24T21:18:47+0200


		2025-11-25T11:45:09+0200
	Athens




